
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 106» 

(МБДОУ Детский сад № 106) 

О внесении изменений в Положение 
«О комиссии по контролю за 
качеством питания детей» 

В связи с введением режима повышенной готовности (Указ Губернатора 
Нижегородской области от 13.03.2020 № 27 (с изменениями), Указом 
Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 г. No 316 "Об определении 
порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)" и с целью предупреждения возникновения и распространения 
среди населения Нижегородской области новой короновирусной инфекции, 
вызванной TOVID-2019 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Исключить посещение пищеблока, складских и групповых помещений ДОО 
представителями комиссии по контролю за организацией питания детей в ДОО. ̂  

Срок: до снятия повышенной готовности и наступления благоприятной 
эпидемиологической ситуации. 

2. Внести в Положение «О комиссии по контролю за качеством питания детей» 
утвержденное приказом от 20.04.2020 № 74-ОД следующие изменения: 

п. 1.3 читать в редакции: «В состав комиссии входят: представители 
администрации ДОО (2 чел.), представители родительского комитета, 
Совета родителей (3 человека), представитель ГБУЗ ЗНО «Детская 
городская больница № 25 Автозаводского района» (1 человек), 
п. 3.3 читать в редакции: «Заседания Комиссии проводятся 1 раз в месяц 
(далее по тексту)....» 
п. 3.6 читать в редакции: «Результаты работы Комиссии оформляются Чек 
- листом родительского контроля организации питания (приложение № 1) 
который заверяется росписью присутствующих при мониторинге». 

3. Утвердить уточненный график комиссии по контролю за качеством питания 
детей в ДОО на 2020-2021 учебный год. 
4. Контроль за работой комиссии возложить на заместителя заведующего 
Майданову Я.Н. 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 
03.11.2020 № 225-ОД 

Заведующий И.В. Лапина 

Ознакомлена: Я.Н. Майданова 



Приложение № 1 
к приказу № 225-ОД 

от 03.11.2020 г. 

Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 106» 

(МБДОУ Детский сад № 106) 

ЧЕК - ЛИСТ 
проведения мониторинга качества организации питания 

(Родительский контроль) 

№ от 

На основании приказа ДОО от 03.11.2020 г. № 225-ОД, комиссией в составе: 
Председатель комиссии - Соколова Екатерина Владимировна -

председатель Совета родителей группы № 2; 
Секретарь - Кулишевская Нина Юрьевна - специалист по ОТ ДОО 
Члены комиссии: 
- Майданова Яна Николаевна - заместитель заведующего ДОО; 
- Багрова Екатерина Анатольевна - представитель от родителей группы 
№ 3 ; 
- Ханова Екатерина Сергеевна - представитель от родителей группы 
- Пыркова Ольга Евгеньевна - медицинская сестра ГБУЗ ЗНО «Детская 

городская больница № 25 Автозаводского района» проведен мониторинг 
качества организации питания детей в МБДОУ «Детский сад № 106» 

В ходе мониторинга установлено: 

№ п/п Вопросы мониторинга ДА НЕТ 
1 Имеется ли в организации меню для всех 

возрастных групп 
2 Вывешено ли цикличное меню (типовое меню 

на 10 дней) на сайт ДОО для ознакомления 
родителей 

3 Вывешено ли ежедневное (фактическое) меню 
для ознакомления родителей 

4 Наличие маркировки (ярлыков) на упаковке 
продуктов? 

5 В меню отсутствуют запрещенные блюда и 
продукты? 

6 Соответствует ли количество приемов пищи 
регламентированное цикличным меню 
режиму работы ДОО 



7 Есть ли в организации приказ о создании и 
попялке работы бракеражной комиссии 

8 Со всех ли партий приготовленных блюд 
снимается бракераж (с записью в 
соответствующем журнале)? 

9 Выявлялись ли факты недопуска к 
реализации блюд и продуктов по результатам 
работы бракеражной комиссии за последний 
месяц? 

10 Спецодежда у сотрудников пищеблока чистая 
и опрятная 

11 На пищеблоке чисто 
12 И Н С Т Р У К Т И В Н Ы Й материал в наличии 
13 Наличие «Журнала здоровья» (в наличии?) 
14 Проба, оставленная с предыдущих приемов 

пищи в наличии и храниться в холодильнике 

Председатель комиссии - Соколова Е.В. 
Секретарь - Кулишевская Н.Ю. -

Члены комиссии: 
- Майданова Я.Н., -
- Богрова Е.А. -
- Пыркова О.Е. -
- Ханова Е.С. -


